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Prezentowane wyniki badań wypełniają sporą lukę w  historii homiletyki polskiej.

Na uwyraźnienie zasługuje w pracy klarowny język książki, przejrzystość w zastosowanym 
schemacie opisu poszczególnych teologów, ukazanie znamiennych cech teoretyków kazno­
dziejstwa, ich samodzielności i wpływów jakim ulegali i jakie wywierali na współczesnych i 
późniejszych homiletów.

Ks. dr W. Wojdecki, prowadząc badania przez ostatnie ćwierćwiecze nad historią i teorią 
kaznodziejstwa, zyskał nie tylko dobrą orientację w problematyce, lecz także wniósł własny 
wkład do doskonalenia warsztatu homilety.

Z drobnych zastrzeżeń formalnych należy zwrócić uwagę, że na s. 38 u dołu jest podany 
cytat, lecz brak przypisu skąd pochodzi; Podobnie na s. 44: „Głosząc prawdy Boże, powinien 
być sam czystego serca, gdy innym czystość serca zaleca i do miłości zachęca, sam miłością 
się ożywiać i z miłością do słuchaczy przepowiadać słowo Boże”

Na s. 94 szwankuje język: „Szelewski dawał alumnom skrócony kurs retoryki”  Chodzi o 
słowo „dawał” ; w  ostatnim akapicie u dołu zamiast „plan swoich wykładów”  i „W  planie wy­
kładów”  i „W  planie wykładów na rok 1847/48”  winno być: program i w programie. Na s. 140 
również za duży skrót myślowy: „Lipnicki idzie dalej”

Książka jest przygotowana starannie i niezwykle kompetentnie. Wskazuje na wynik pracy 
specjalisty w dziedzinie homiletyki.

Ks. Roman Bartnicki

Ks. Andrzej F. DZIUBA. Orędzie moralne Jezusa Chrystusa. Wydawnictwo Aka­
demii Teologii Katolickiej. Warszawa 1996, ss. 348.

Badania realiów życia człowieka stosunkowo łatwo wskazują na jego wymiar odpowie­
dzialności i świadomości postaw oraz wyborów. Urastają one do wymiarów kategorii moral­
nych i stanowią jeden z wyrazów jego godności oraz wielkości jako człowieka. Tu spełnia się, 
w  sposób bardzo widoczny, wręcz oczywisty, jego wyjątkowa pozycja w dziele stworzenia, a 
w Nowym Przymierzu i zbawcza.

Wchodząc w ekonomię Jezusa Chrystusa wkracza się w nowość czasów mesjańskich. Nie 
wystarcza tu jednak ich świadomość teoretyczna, ale wymagany jest realizm wiary w  nowości 
owych czasów. Wcielenie nie jest bowiem darem bez zobowiązań, ale nowym bytowym wymia­
rem życia i spełniania się człowieka. Ubogacenie mocami Chrystusa nakłada jednocześnie wy­
magania osobowe, realne do spełnienia, a będące także szansą ku osobowej pełni człowieka.

Jak zostało znakomicie wskazane w obszernym wstępie, Pismo św. ukazuje szerokie bo­
gactwo orędzia moralnego Nowego Przymierza, którym jest przede wszystkim sam Jezus 
Chrystus i głoszona przez Niego nauka (s. 15-23). Pogłębiona refleksja nad dynamiką religij­
ności i moralności chrześcijańskiej jest kontynuowana w szerokiej historycznej tradycji teolo­
gicznej. W prezentowanej rozprawie, z szerokiego bogactwa orędzia moralnego Mistrza z 
Nazaretu ukazane zostały, w planowanym i świadomym zamiarze, jak podkreśla Autor, tylko 
ważniejsze z nich.

„Dynamika wnętrza”  to tytuł drugiej części studium Profesora Dziuby (s. 53-77). Orędzie 
Jezusa akcentuje wagę życia w duchu i dlatego nauczanie Jego przyjmowane winno być w 
duszach. Zasiany owoc powinien z kolei wydać owoce rozwoju królestwa Bożego, ale należy 
tu dostrzegać także i wzrastający kąkol. Ostatecznie tylko wnętrze człowieka czyni go nieczy­
stym i tam spełnia się odpowiedzialnie grzech.
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Kolejna część studium ks. Dziuby opatrzona została niezwykle aktualnym tytułem „Dy­
namika postaw'” (s. 79-105). Współcześnie często zwraca się uwagę na zagadnienie postaw 
moralnych, wskazując na jednostkowe i konkretne akty człowieka. Z zagadnieniami tymi , co 
słusznie wskazuje Autor, łączy się dyskusyjna kwestia opcji fundamentalnej.

Jak wskazuje nauka moralna imperatywy moralne Jezusa Chrystusa zasadniczo nie odno­
szą się do pojedynczych aktów, ale wymagają radykalnych postaw osobowych. Tylko konkret­
ny człowiek odpowiada Bogu, zwłaszcza darem ciągłego nawrócenia. Właśnie oczekiwana 
zmiana wewnętrznej świadomości wskazuje jednoznacznie, iż moralność chrześcijańska odno­
si się do postaw. Zaproszenie to skierowane jest w wolności do konkretnego człowieka, a 
związane z naśladowaniem Chrystusa, oczekuje stosownej osobowej odpowiedzi w środowi­
sku łaski.

„Dynamika aktywności i życia” to podjęta z kolei myśl nauki biblijnej obu Testamentów 
(s.107-133). Nauczanie Chrystusa zachęca do czynienia i świadczenia dobra. Specyfiką całej 
Biblii jest życie a nie śmierć, i to w szczęśliwości oraz pozytywnej perspektywie rozwoju 
człowieka. Nowe życie ma wypełniać całego człowieka m.in. poprzez dawanie i owocowanie, 
a nie tylko branie. Dane zaś ewangeliczne prawo Jezusa Chrystusa jest zadane ku życiu, dzia­
łaniu, rozwojowi i pełni człowieka.

„Dynamika przykazań” to problematyka podjęta w kolejnej części omawianego studium 
(s. 161-188). Okazuje się, iż negatywne systemy moralne, które akcentują zakazy łatwo wpa­
dają w moralność grzechu. Przykazania stają się tu celem a nie środkiem, prowadząc do nega­
tywnej kazuistyki i rygoryzmu interpretacji postaw. Taka sytuacja dotyczyła w czasach Chry­
stusa zachowywania m.in. szabatu, postów, czystości rytualnej czy stosunku do świątyni oraz 
innych miejsc kultu. Było to z jednej strony literalne wypaczenie Starego Przymierza a z dru­
giej brak poprawnego rozeznania nowości czasów Chrystusa.

Praktyka życia chrześcijańskiego wynikająca z przykazań ukazywana jest jasno przez sa­
mego Chrystusa. Oczywiście nie są to łatwe wymagania, ale możliwe do rozeznania i spełnie­
nia w Bogu. Wszystkie one winne być widziane jako pomoce i środki, które ułatwiają ziemskie 
pielgrzymowanie w wierności powołaniu. Winny one ostatecznie doprowadzić do identyfikacji 
z Chrystusem, do bycia realnie ipse Christus.

Z bogactwa wielorakich treści biblijnych Autor w kolejnym rozdziale prezentuje temat 
„Dynamika nagrody i kary” (s. 189-217). Współcześnie niezbyt chętnie mówi się o karze Bo­
żej, a tym bardziej o jej wiecznym charakterze, a więc wykraczającej poza wymiar ludzkiego 
czasu. Jak to się ma zatem do prawdy o Bogu Ojcu, który jest przecież otwarty na każdego 
człowieka i to niezależnie od jego ontycznych i naturalnych postaw ukierunkowanych ku złu 
lub dobru. Czy jednak obraz postaw i zachowań ludzkich jest zawsze tak jednoznaczny i po­
zytywny?

Te dwie kategorie obecne są w nauczaniu nowotestamentalnym, ale jednocześnie są wy­
raźniej związane z przebaczeniem powiązanym z nawróceniem, danym w mocach Chrystusa 
realizmem Nowego Przymierza. Sprawiedliwość i świętość stają wobec grzesznika, którego 
Jezus szuka i chce zbawić, jako zagubionego. W wolności istnieje możliwość odmowy, a w 
konsekwencji i kara, która w Nowym Przymierzu ma zwłaszcza nie tylko wymiar czasowy ale, 
i wymiar wieczny.

Ósma część studium Profesora A. Dziuby zwraca uwagę na „Dynamikę wolności” (s. 219- 
245). Wolność jest tematem szczególnie i twórczo obecnym w przekazie moralności chrześci­
jańskiej, która jest twórczym uwolnieniem się od determinizmu, typowego dla kultury grecko- 
rzymskiej. Jej obraz w znacznym stopniu nadal funkcjonuje i oddziaływuje na liczne środowi­
ska kulturowe i kulturotwórcze. To szczególne wyzwanie dla zobowiązań niesionych przez
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ewangeliczną odpowiedzialność świadectwa posługi dla ludu Bożego, i to niezależnie od miej­
sca oraz czasu jego spełnienia się. Wręcz cała moralność, osadzona na afirmacji Boga, oparta 
jest na dziele wolności. Nagroda i kara są tu stałymi wymiarami spełniania się i rozwoju wol­
nej woli.

„Dynamika eschaton" to tytuł kolejnego bloku tematycznego podjętego przez Autora 
(s.247-274). Jezus-Mesjasz ukazuje się jako wypełnienie oczekiwań zbawczych, nauczając 
jednocześnie o końcu czasów w ostatecznym osądzie. Nie tworzy On jednak moralności Przej­
ściowej, ale uwrażliwia na powołanie przemijalności i ukierunkowania człowieka oraz świata 
ku zbawieniu. Nie chodzi tu o eschatologię czasową ale o zbawienie przybliżone w Chrystusie.

Ostami rozdział prezentowanego studium opatrzony został tytułem „Dynamika łaski” 
(s. 275-300). Termin łaska, poprzez którą następuje m.in. udział w życiu Bożym, jest często 
obecny na kartach Nowego Testamentu. W niej spełnia się nowość Bożego powołania, nowość 
bycia w Chrystusie, zwłaszcza poprzez dar nowego stworzenia w chrzcie i bierzmowaniu, ku 
sprawiedliwości i świętości w prawdzie. Nowość egzystencji Nowego Przymierza to moral­
ność chrzcielna w Duchu Św. ku zmartwychwstaniu.

Całość książki zamyka stosunkowo obszerne zakończenie (s. 301-307). Ukazane w pracy 
charakterystyki nie wyczerpują całego obrazu moralności nauczanej prze Jezusa Chrystusa. 
Wszystkie one jednak muszą być rozpatrywane w kategoriach i środowisku wiary, w przeciw­
nym razie nie będą wręcz zrozumiałe. Czy wyzwania te są możliwe do realizacji w ziemskich 
szczegółowych realiach spełnianych powołań, pyta Autor w zakończeniu?

Nowość czasów w Chrystusie uświadamia przemijalność człowieka grzechu -  w katego­
riach Starego Przymierza -  i ukierunkowanie śmierci ku zmartwychwstaniu nowości życia 
oraz spełnieniu -  w mocach sakramentów -  niebieskiego realizmu jedności z Bogiem i ludźmi. 
Nowość życia w Ukrzyżowanym musi dążyć ku zmartwychwstaniu, tj nowości życia ku wy­
obrażeniu człowieka niebieskiego. Nie można tu pominąć i szczególnych mocy sakramentów 
zadanych na eschatologiczne czasy ziemskiego pielgrzymowania.

Całość formalną książki ks. A.F. Dziuby zamyka obszerna bibliografia, podana jednak tyl­
ko w wyborze (s. 309-348).

Oto do rąk czytelników i zainteresowanych tą problematyką biblijną oraz etyczną trafiło 
interesujące dzieło, podejmujące próbę nakreślenia obrazu orędzia moralnego Jezusa Chrystu­
sa. Wskazane dziesięć, jakby głównych idei wiodących zdaje się trafnie odczytywać myśl bi­
blijną. Można bowiem stwierdzić, iż faktycznie postawy, doskonałość, wolność czy łaska są 
wiodącymi hasłami moralności zadanej przez Jezusa Chrystusa. Ich omówienie jest zatem, 
zwłaszcza w całości dzieła, interesującą i godną uwagi propozycją.

Ks. Jeny Lewandowski

Aleksander CELLA, Zagłada II Rzeczypospolitej 1945—1947, Warszawa (Wy­
dawnictwo Cinderella Books) 1998, ss. 238.

Nakładem Wydawnictwa „Cinderella Books” ukazała się książka Aleksandra Gelli pt. Zagła­
da II Rzeczypospolitej 1945- 1947. Autor opracowania jest wybitnym polskim socjologiem wy­
kładającym od kilku lat w Stanach Zjednoczonych. W dorobku naukowym profesora znajduje się 
kilka książek oraz blisko 90 prac i artykułów publicystycznych dotyczących zagadnień społecz­
nych, a zwłaszcza socjologii inteligencji. Ponadto jest członkiem wielu towarzystw naukowych, 
zarówno krajowych jak i zagranicznych, w tym Polskiej Akademii Nauk.


